gens, maledictio reputabitur ei. Tecta perstillantia in die frigoris et litigiosa mulier comparantur; qui retinet eam, quasi qui ventum teneat, et oleum dextera sua tenere reperietur. Ferrum ferro exacuitur, et homo exacuit faciem amici sui. Qui servat ficum, comedit fructus eius; et qui custos est domini sui, glorificabitur. Quomodo in aqua facies prospicit ad faciem, sic cor hominis ad hominem. Infernus et Perditio numquam implentur, similiter et oculi hominum insatiabiles. Quomodo probatur in conflatorio argentum et in fornace aurum, sic probatur homo ore laudantis. Si pilo contuderis stultum in pila quasi ptisanas, non auferetur ab eo stultitia eius.

(Prov 27, 10-22)

19 Ein unerschöpflicher Schatz ist sie [die Weisheit] für die Menschen; die ihn erwerben, erlangen die Freundschaft Gottes, empfohlen durch die Gaben, die die Zucht verleiht.

Infinitus enim thesaurus [sapientia] est hominibus; quem qui acquisierunt, ad amicitiam in Deum se paraverunt propter disciplinae dona commendati.

(Sap 7, 14)

20 Sie [die Weisheit] ist nur eine und vermag doch alles; ohne sich zu ändern, erneuert sie alles. Von Geschlecht zu Geschlecht tritt sie in heilige Seelen ein und schafft Freunde Gottes und Propheten.

Et, cum [sapientia] sit una, omnia potest; et in se permanens omnia innovat, et per generationes in animas sanctas se transferens amicos Dei et prophetas constituit.

(Sap 7, 27)

21 Du, mein Knecht Israel, du, Jakob, den ich erwählte, Nachkomme meins Freundes Abraham.

Tu autem, Israel, serve meus, Jacob, quem elegi, semen

Abraham amici mei.
(Is 41, 8)

22 Jesus aber sprach zu ihm: "Freund, dazu bist du gekommen?" Da gingen sie auf Jesus zu, legten Hand an ihn und nahmen ihn fest.

Jesus autem dixit illi: "Amice, ad quod venisti!". Tunc accesserunt et manus iniecerunt in Jesum et tenuerunt eum.

(Mt 26, 50)

23 Johannes der Täufer ist aufgetreten; er aß kein Brot und trank keinen Wein. Da sagtet ihr: Er ist vom Teufel besessen. Der Menschensohn ist gekommen; er ißt und trinkt. Da sagt ihr: Seht da den Schlemmer und Trinker, den Freund der Zöllner und Sünder!

Venit enim Johannes Baptista neque manducans panem neque bibens vinum, et dicitis: "Daemonium habet!" Venit Filius hominis manducans et bibens, et dicitis: "Ecce homo devorator et bibens vinum, amicus publicanorum et peccatorum!"

(Lc 7, 34)

24 Sie zogen zusammen weiter, und er kam in ein Dorf. Eine Frau namens Martha nahm ihn freundlich auf. Sie hatte eine Schwester, die Maria hieß. Maria setzte sich dem Herrn zu Füßen und hörte seinen Worten zu. Martha aber war ganz davon in Anspruch genommen, für ihn zu sorgen. Sie kam zu ihm und sagte: "*Herr, kümmert es dich nicht, daß meine Schwester die ganze Arbeit mir allein überläßt? Sag ihr doch, sie soll mir helfen!*" Der Herr antwortete: "*Martha, Martha, du machst dir viele*

Sorgen und Mühen. Aber nur eines ist notwendig. Maria hat das Bessere gewählt, das soll ihr nicht genommen werden.

Cum autem irent, ipse intravit in quoddam castellum, et mulier quaedam Martha nomine excepit illum. Et huic erat soror nomine Maria, quae etiam sedens secus pedes Domini audiebat verbum illius. Martha autem satagebat circa frequens ministerium; quae stetit et ait: "Domine, non est tibi curae quod soror mea reliquit me solam ministrare? Dic ergo illi, ut me adiuvet". Et respondens dixit illi Dominus: "*Martha, Martha, sollicita es et turbaris erga plurima, porro unum est necessarium; Maria enim optimam partem elegit, quae non auferetur ab ea*".

(Lc 10, 38-42)

25 Sechs Tage vor dem Paschafest kam Jesus nach Bethanien, wo Lazarus war, den er von den Toten auferweckt hatte. Dort bereiteten sie ihm ein Mahl; Martha bediente, und Lazarus war unter denen, die mit Jesus bei Tisch waren. Da nahm Maria ein Pfund echtes, kostbares Nardenöl, salbte Jesus die Füße und trocknete sie mit ihrem Haar. Das Haus wurde vom Duft des Öls erfüllt. Doch einer von seinen Jüngern, Judas Iskariot, der ihn später verriet, sagte: "*Warum hat man dieses Öl nicht für dreihundert Denare verkauft und den Erlös den Armen gegeben?*" Das sagte er aber nicht, weil er ein Herz für die Armen gehabt hätte, sondern weil er ein Dieb war; er hatte nämlich die Kasse und veruntreute die Einkünfte. Jesus erwiderte: "*Laß sie, damit sie es für den Tag meines Begräbnisses tue. Die Armen habt ihr immer bei euch, mich aber habt ihr nicht immer bei euch*".

Jesus ergo ante sex dies Paschae venit Bethaniam, ubi erat Lazarus, quem suscitavit a mortuis Jesus. Fecerunt ergo ei cenam ibi, et Martha ministrabat, Lazarus vero

unus erat ex discumbentibus cum eo. Maria ergo accepit libram unguenti nardi puri, pretiosi et unxit pedes Iesu et extersit capillis suis pedes eius; domus autem impleta est ex odore unguenti. Dicit autem Judas Iscariotes, unus ex discipulis eius, qui erat eum traditurus: "*Quare hoc unguentum non venit trecentis denariis et datum est egenis?*". Dixit autem hoc, non quia de egenis pertinebat ad eum, sed quia fur erat et, loculos habens, ea, quae mittebantur, portabat. Dixit ergo Iesus: "*Sine illam, ut in diem sepulturae meae servet illud. Pauperes enim semper habetis vobiscum, me autem non semper habetis*".

(Joh 12, 1-8)

26 Ein neues Gebot gebe ich euch, daß ihr einander liebet; wie ich euch geliebt habe, so sollt auch ihr einander lieben. Daran werden alle erkennen, daß ihr meine Jünger seid: wenn ihr einander liebt.

Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem; sicut dilexi vos, ut et vos diligatis invicem. In hoc cognoscent omnes quia mei discipuli estis: si dilectionem habueritis ad invicem.

(Joh 13, 34-35)

27 Ihr seid meine Freunde, wenn ihr tut, was ich euch gebiete.

Vos amici mei estis, si feceritis, quae ego praecipio vobis.

(Joh 15, 14)

28 Ich nenne euch nicht mehr Knechte; denn der Knecht weiß nicht, was sein Herr tut. Vielmehr habe ich euch Freunde genannt; denn ich habe euch alles mitgegeben, was ich von meinem Vater gehört habe.

Iam non dico vos servos, quia servus nescit quid facit dominus eius; vos autem dixi amicos, quia omnia, quae a Patre meo, nota feci vobis.

(Joh 15, 15)

29 [Ich bitte,] daß alle eins seien, wie Du, Vater, in mir bist, und ich in Dir bin, sollen auch sie in uns sein, damit die Welt glaube, daß Du mich gesandt hast. Und ich habe ihnen die Herrlichkeit gegeben, die Du mir gegeben hast; denn sie sollen eins sein, wie wir eins sind, ich in ihnen und Du in mir. So sollen sie vollendet sein in der Einheit, damit die Welt erkenne, daß Du mich gesandt hast und die Meinen ebenso geliebt hast wie mich.

[Rogo,] ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me et ego in te, ut et ipsi in nobis sint, ut mundus credat quia tu me misisti. Et ego claritatem, quam dedisti mihi, dedi illis, ut sint unum, sicut nos unum sumus, ego in eis, et tu in me, ut sint consummati in unum, ut cognoscat mundus, quia tu me misisti et dilexisti eos, sicut me dilexisti.

(Joh 17, 21-23)

30 Ihr seid alle durch den Glauben Söhne Gottes in Christus Jesus. Denn ihr alle, die ihr auf Christus getauft seid, habt Christus (als Gewand) angelegt. Es gibt nicht mehr Juden und Griechen, nicht Sklaven und Freie, nicht Mann und Frau; denn ihr alle seid "einer" in Christus Jesus.

Omnes enim filii Dei estis per fidem in Christo Iesu. Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis; non est Judaeus neque Graecus, non est servus neque liber, non est masculus et femina: omnes enim vos unus estis in Christo Iesu.

(Gal 3, 26-28)

31 Daran haben wir die Liebe erkannt, daß er sein Leben für uns hingegeben hat. So müssen auch wir für die Brüder das Leben hingeben.

In hoc novimus caritatem, quoniam ille pro nobis animam suam posuit; et nos debemus pro fratribus animas ponere.

(1 Joh 3, 16)

32 Friede sei mit dir! Es grüßen dich die Freunde. Grüße die Freunde, jeden einzelnen!

Pax tibi. Salutant te amici. Saluta amicos nominatim.

(3 Joh 15)

33 Die Freundschaft Gottes schenkt denen Unsterblichkeit, die sie gewinnen.